ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH AN

     Số:       /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Thanh An, ngày     tháng  11 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phê duyệt Đề án thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

Học tập cộng đồng xã Thanh An trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Văn hóa -

Thể thao và Trung tâm học tập cộng đồng xã

Căn cứ Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết

chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013 - 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2008

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt

động của Trung tâm Học tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư số 96/2008/TT-BTC ngày 27 tháng 10 năm 2008 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn việc hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho hoạt

động của các Trung tâm Học tập cộng đồng;

Căn cứ Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 2010

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt

động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã;

Căn cứ Thông tư số 40/2010/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2010 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Học tập cộng đồng tại xã, phường, thị

trấn ban hành kèm theo Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT ngày 24 tháng 3

năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 5 năm 2014

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về sửa đổi, bổ sung điều 6 Thông tư

12/2010/TTBVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 2010 quy định mẫu về tổ chức,

hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã và Thông tư số

06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 3 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa - Khu

thể thao thôn;

Căn cứ Thông tư số 14/2016/TT-BVHTTDL ngày 21 tháng 12 năm 2016

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định tiêu chí của Trung tâm Văn hóa –

Thể thao phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 2563/QĐ-BVHTTDL ngày 03 tháng 8 năm 2015

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án “Nâng

cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao ở nông thôn”.

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 24/4/2018 của Chủ tịch

UBND huyện Minh Long về việc thành lập Trung tâm học tập cộng đồng xã

Thanh An;

2

Căn cứ Công văn số 665/UBND-VX ngày 04/6/2024 của UBND huyện

Minh Long về việc triển khai thực hiện Đề án thành lập và Quy chế tổ chức và

hoạt động của Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Học tập cộng đồng cấp xã;

Ủy ban nhân dân xã kính trình quý cấp xem xét, phê duyệt Đề án thành lập

Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng xã Thanh An trên cơ sở hợp

nhất Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Trung tâm học tập cộng đồng xã với các nội

dung như sau:

1. Sự cần thiết phải xây dựng Đề án thành lập

Thanh An là một xã nằm về hướng Tây của huyện Minh Long theo

ĐT.628, cách trung tâm huyện khoảng 2 km, với đặc trưng địa hình đồi núi cao,

thường xuyên chịu tác động bởi thiên tai như bão và sạt lở núi, gây khó khăn cho

công tác đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật phục vụ cho sản

xuất của người dân.

Xã có 6 thôn với 950 hộ và 3.688 nhân khẩu, người đồng bào dân tộc thiểu

số chiếm 94,15%; trình độ dân trí còn hạn chế, cơ sở hạ tầng phát triển chưa đồng

bộ, chuyển dịch cơ cấu kinh tế chậm chưa tương xứng tiềm năng lợi thế của địa

phương; đời sống vật chất vất và tinh thần của Nhân dân còn nhiều khó khăn.

Từ thực trạng nêu trên của Trung tâm Văn hóa và Trung tâm học tập cộng

đồng, việc hợp nhất Trung tâm học tập cộng đồng và Trung tâm Văn hóa thành

một đơn vị là cần thiết, nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý và hoạt

động, cụ thể:

- Cùng hướng đến mục đích và nội dung hoạt động là góp phần tuyên

truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước; góp phần nâng cao dân trí, tạo cơ hội học tập về văn hóa, nghề nghiệp,

kinh nghiệm sản xuất; bồi dưỡng năng khiếu, khả năng sáng tạo về văn hóa nghệ

thuật, thể dục thể thao, giao lưu, giải trí, giao tiếp văn hóa.

- Là cơ sở để Nhà nước tập trung đầu tư xây dựng và nâng cao hiệu quả sử

dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị và các nguồn lực Nhà nước đầu tư sau này.

- Thống nhất đầu mối phục vụ nhu cầu học tập, nâng cao đời sống văn hóa

tinh thần và vui chơi giải trí của người dân ở cơ sở.

- Đa dạng hóa hoạt động và nâng cao chất lượng hoạt động của các thiết

chế ở cơ sở.

- Khai thác có hiệu quả các nguồn lực xã hội và nguồn kinh phí được cấp,

giúp chủ động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm.

- Tránh lãng phí về cơ sở vật chất, diện tích đất, con người và phát huy

tích cực công năng hoạt động của TTVH và TTHTCĐ.

2. Phương án hợp nhất

Hợp nhất nguyên trạng Trung tâm học tập cộng đồng xã và Trung tâm

Văn hóa - Thể thao xã Thanh An thành Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập

cộng đồng xã Thanh An.

3

a) Tên gọi

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng xã Thanh An.

- Tên viết tắt: Trung tâm VH-TT&Học tập cộng đồng xã Thanh An.

- Tên được ghi trong quyết định thành lập, con dấu, biển hiệu và các giấy

tờ giao dịch của Trung tâm.

b) Cơ cấu tổ chức bộ máy, nhân sự

Cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Học tập cộng đồng

xã gồm có: Giám đốc, các Phó Giám đốc, Kế toán, thủ quỹ, nhân viên chuyên

môn, nghiệp vụ, cộng tác viên làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, không làm phát

sinh thêm biên chế, số lượng người hoạt động không chuyên trách của địa

phương.

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Trung tâm:

+ Giám đốc: Do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phụ trách Văn hóa – xã

hội kiêm nhiệm; được tập huấn về công tác quản lý và tổ chức hoạt động tại

Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và cơ quan quản

lý cấp trên về toàn bộ hoạt động của Trung tâm.

+ Phó Giám đốc: Trung tâm có không quá 02 Phó Giám đốc; Phó Giám

đốc chịu trách nhiệm trước Giám đốc và pháp luật về nhiệm vụ được phân công,

trong đó:

+ 01 Phó Giám đốc do công chức Văn phòng thống kê kiêm nhiệm, giúp

Giám đốc phụ trách hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao.

+ 01 Phó Giám đốc do Lãnh đạo trường Trung học cơ sở kiêm nhiệm, phụ

trách lĩnh vực phổ cập giáo dục - xóa mù chữ, củng cố chất lượng phổ cập giáo

dục.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm do Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định trên cơ sở đề nghị của Ủy ban nhân dân

xã.

- Kế toán, thủ quỹ của Trung tâm do kế toán, thủ quỹ của Ủy ban nhân dân

xã kiêm nhiệm.

- Trung tâm tổ chức các Tổ chuyên môn như: văn hóa - thể thao, chính trị -

xã hội, y tế - sức khỏe, giáo dục - tuyên truyền pháp luật, kinh tế - dạy nghề,…

thành viên các Tổ chuyên môn là Ban Giám đốc, kế toán, thủ quỹ,

cộng tác viên, nhân viên chuyên môn, nghiệp vụ và các cá nhân tự nguyện tham

gia.

3. Cơ sở vật chất, trang thiết bị

a) Cơ sở vật chất

- Diện tích đất được quy hoạch sử dụng: UBND xã chọn khu luyện tập thể

thao tại thôn Thượng Đố, xã Thanh An phù hợp với Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất

đến năm 2030 cấp huyện.

4

- Quy mô Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng cấp xã theo

Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí

của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày

30 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về sửa đổi,

bổ sung Điều 6 của Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm

2010 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Thông tư số

14/2016/TT-BVHTTDL ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch quy định tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao phường, thị trấn.

Gồm các thành phần, chức năng chính:

- Hội trường: Sử dụng nhà văn hóa của UBND xã là hội trường đa năng,

dùng để tổ chức các hoạt động học tập cộng đồng, hoạt động văn hóa, văn nghệ,

triển lãm, thư viện, nhóm sinh hoạt câu lạc bộ sở thích… và đảm bảo các hoạt

động khác của Trung tâm.

- Các công trình thể dục thể thao: Sử dụng sân bóng đá 7 người của thôn

Thượng Đố để làm sân tập thể thao; nhà tập luyện thể thao và các công trình thể

thao khác.

b) Trang thiết bị

- Trang thiết bị nhà văn hóa xã: Bàn, ghế hội trường; phông màn; thiết bị

âm thanh, ánh sáng, nhạc cụ, đạo cụ, trang phục chuyên dùng hoạt động văn

nghệ; tủ giá sách, báo, tạp chí...và các trang thiết bị phục vụ cho việc học tập,

giảng dạy.

- Trang thiết bị thể dục thể thao: Các dụng cụ thể dục thể thao chuyên dùng

đảm bảo theo từng môn thể thao.

4. Kinh phí hoạt động

- Kinh phí hoạt động của Trung tâm từ nguồn ngân sách Nhà nước theo

phân cấp; nguồn xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của

pháp luật.

- Việc quản lý thu, chi tài chính của Trung tâm thực hiện theo quy định

của Luật ngân sách Nhà nước và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

(Có Đề án kèm theo)

Kính đề nghị quý cấp xem xét, phê duyệt./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);

- Phòng VT-TT huyện;

- TT. ĐU, HĐND xã (Báo cáo).

- CT, các PCT UBND xã;

- Các ban, ngành liên quan;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                   Đinh Thị Hà

5

		2024-11-14T14:23:30+0700

		2024-11-14T14:27:28+0700

		2024-11-14T14:27:28+0700

		2024-11-14T14:27:28+0700